Et

Et fuga signorum medio rapit omnia celo.
Stabant ante fores populi, quos miserat Eos,
Cornigerique Iouis monitu noua fata petebant:
Sed Latio cessere duci: comitesque Catonem
Orant, explorat Libycum memorata per orbem
Numina, de fama tam longi iudicet eui.
Maximus horator scrutandi uoce deorum
Euentus Labienus erat. Sors obtulit, inquit,
Et fortuna uiae, tam magni numinis ora,
Consiliumque dei: tanto duce possumus uti
Per Syrtes, bellique datos cognoscere casus.
Nam cui crediderim Superos arcana daturos,
Dicitur osque magis, quam sancto uera Catoni?
Certe uita tibi semper directa supernas
Ad leges sequerisque deum: datur ecce loquendi
Cum Ioue libertas: inquire in fata nefandi
Cesaris, et patria uenturos excute mores:
Iure suo populis uti, legiomque licebit,
An bellum ciuile perit, tua pectora sacra
Voce reple: dure semper uirtutis amator,
Quere quid est uirtus, et posse exemplar honesti.
ille deo plenus, tacita quem mente gerebat,
Effudit dignas adytis è pectore uoces.
Quid queri Labiene iubes? an liber in armis
Occubuisse uelim potius, quam regna uideres?

An

An sit uita nihil, sed longa: an differat ætas?
An noceat uis ulla bono? Fortunaque perdat
Opposita uirtute minus? laudandaque uelle
Sit satis, et nunquam successu creſcat honestum?
Scimus, et hoc nobis non altius inscrit Ammon.
Hermenus cuncti superis, temploque tacente

p 4

Nil

Milites, sed
in primis La-
bienus, Ca-
tonem hor-
tantur, ut Li-
byca nunci-
na, Iouisque
Ammonis
fulat oracu-
lum.

Cato ad La-
bienum.

Nil agimus nisi sponte dei: non uocibus ullis
 Numen eget: dixitque semel nascientibus autor
 Quicquid scire licet: sterileis nec legit arenas,
 Ut caneret paucis, mersitque hoc puluere uerum:
 Estq; deis fides nisi terra, & pontus, & aer,
 Sententia. Et celum, & uirtus. Superos quid queremus ultra?
 Iuppiter est quodcumque uides, quo cunque moueris.
 Sortilegis egant dubij: semperque futuris
 Casibus ancipites: me non oracula certum,
 Sed mors certa facit: pauidio, fortique cadendum est.
 Hoc satis est dixisse Iouem. Sic ille profatur:
 Seruatque fide templi discedit ab aris,
 Non exploratum populis Ammona relinquens.
 Ipse manu sua pila gerens precedit anheli
 Catonis in Militis ora pedes: monstrat tolerare labores,
 obeidis peri Non iubet: & nulla uehiur cervice supinus,
 culis fortitudi- Carpentoue sedens somni parcissimus ipse est,
 do. Ultimus haustor aquae: cum tandem fonte reperto
 Indiga cogatur latices potare iuuentus,
 Stat dum lixa bibat. Si ueris magna paratur
 Fama bonis, & si successu nuda remoto
 Inspicitur Virtus, quicquid laudamus in ullo
 Maiorum, fortuna fuit: quis Marte secundo,
 Quis tantum meruit populorum sanguine nomen?
 Hunc ego per Syrtes, Libyisque extrema triumphum
 Ducere maluerim, quam ter Capitolia curru
 Scandere Pompej, quam frangere colla Iugurthe.
 Ecce parens uerus patrie, dignissimus aris
 Apostrophe Roma tuis, per quem nunquam iurare pudebit,
 ad Romam nos. Et quem, si steteris unquam ceruice soluti,
 Hunc olim factura deum. Iam spissior ignis